TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI
*

Số 337-CV/TU
Về triển khai thực hiện Thông báo số

 27-TB/HVCTQG ngày 12/01/2021 của
Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 4 năm 2021

Kính gửi: - Ban cán sự đảng UBND tỉnh,

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,
- Đảng ủy Khối CQ và DN tỉnh,

Thực hiện Thông báo số 27-TB/HVCTQG ngày 12/01/2021 của Học viện
Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh sơ kết 02 năm thực hiện Quy định số 09-QĐi/TW
ngày 13/11/2018 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trường
chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề nghị các
địa phương, cơ quan, đơn vị chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung
tại Mục 2, Thông báo số 27-TB/HVCTQG về định hướng nhiệm vụ, giải pháp thực
hiện Quy định số 09-QĐi/TW ngày 13/11/2018 của Ban Bí thư trong thời gian tới
(có Thông báo kèm theo); trọng tâm là:

1. Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tham mưu cho Ban Thường vụ
Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ hàng năm thuộc chức năng,
nhiệm vụ của Trường Chính trị tỉnh.

- Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh xây dựng, thẩm định Đề án Trường Chính
trị chuẩn trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định; thẩm định trình Ban
Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến Đề án vị trí việc làm và ngạch viên chức Trường
Chính trị tỉnh.

- Phối hợp nghiên cứu, đề xuất chủ trương xây dựng Đề án luân chuyển cán
bộ lãnh đạo, quản lý, giảng viên về các sở, ban, ngành, địa phương để nâng cao năng
lực lãnh đạo, quản lý, nâng cao giảng dạy nghiên cứu.

- Hàng năm, phân bổ chỉ tiêu, tạo điều kiện cho cán bộ, giảng viên của Trường
Chính trị tỉnh được đào tạo cao cấp lý luận chính trị để nâng cao trình độ lý luận
chính trị phục vụ tốt cho công tác giảng dạy, nghiên cứu…

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo, kiểm tra, định hướng chính
trị tư tưởng trong việc giảng dạy, học tập của trường.

- Tăng cường phối hợp với Trường Chính trị tỉnh hướng dẫn chuyên môn và
bồi dưỡng nghiệp vụ, phương pháp giảng dạy cho đội ngũ giảng viên của trung tâm
chính trị các huyện ủy, thị ủy, thành ủy…

2

3. Trường chính trị tỉnh

- Chủ động xây dựng Đề án Trường Chính trị chuẩn; Đề án luân chuyển cán
bộ lãnh đạo, quản lý, giảng viên về các sở, ban, ngành, địa phương để nâng cao năng
lực lãnh đạo, quản lý, nâng cao giảng dạy nghiên cứu trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
tập trung hoàn thiện các tiêu chí về thể chế, đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, đội
ngũ giảng viên, đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, cơ sở vật chất, văn hóa
trường Đảng.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đạt tỷ lệ 75% cơ
cấu giảng viên, cán bộ nghiên cứu trong tổng số cán bộ, công chức, viên chức; xây
dựng ban hành quyết định giảng viên thỉnh giảng của Trường Chính trị tỉnh gồm các
đồng chí lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các ban, sở, ngành, địa phương; quy định rõ trách
nhiệm của giảng viên thỉnh giảng.

- Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo hướng dẫn của Học viện Chính trị Quốc
gia Hồ Chí Minh về chuyên môn, nghiệp vụ và các công tác khác có liên quan, nhất
là việc thực hiện chương trình, quy chế quản lý đào tạo, bồi dưỡng; chú trọng đa
dạng hóa các loại hình đào tạo, bồi dưỡng. Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa
học, tổng kết thực tiễn, tích cực tham vấn chính sách cho Tỉnh ủy; khẳng định vị thế,
vai trò là một cơ quan nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của tỉnh…

4. Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho Sở Nội vụ phối hợp với Trường
Chính trị tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, nhất là các chương trình: Bồi dưỡng đại
biểu Hội đồng nhân dân; bồi dưỡng quản lý nhà nước chương trình chuyên viên,
chuyên viên chính; bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo cấp phòng… (nếu Trường Chính trị
tỉnh có đủ điều kiện, năng lực để mở các lớp nêu trên).

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Tài chính thẩm định, dự toán, đảm
bảo kinh phí phù hợp với khả năng cân đối ngân sách với vị trí, vai trò, chức năng,
nhiệm vụ của Trường Chính trị tỉnh để xây dựng cơ sở vật chất – kỹ thuật phục vụ
việc nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, việc giảng dạy, nghiên cứu của
giảng viên, việc học tập của học viên đáp ứng yêu cầu xây dựng Trường Chính trị
chuẩn.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Học việc CTQG Hồ Chí Minh (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đồng chí trong BTV Tỉnh ủy,
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Tỉnh ủy,
- Sở Nội vụ, Sở Tài chính,
- C, PCVP Tỉnh ủy, P,Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		2021-04-08T08:15:37+0700
	Việt Nam
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-08T08:26:16+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!